
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/11117
 Del: 02/12/2013
 Esecutivo da: 03/12/2013
 Proponente: Direzione Cultura Turismo e Sport,Posizione Organizzativa 
(P.O.) Gestione Stadio e Manifestazioni Sportive

OGGETTO: 
Stadio Franchi - manutenzione manti erbosi

IL   RESPONSABILE P.O. 

Premesso che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 39/266 del 25/07/013, è stato  approvato 
il  Bilancio  di  Previsione  2013,  il  Bilancio  Pluriennale  2013/2015,  il  piano  triennale  investimenti,  il  
programma triennale lavori pubblici , la Relazione Previsionale e Programmatica e il piano delle alienazioni  
e valorizzazioni di cui all’art. 58 D.L. 112/2008;

Premesso  che in  data 25.09.2013 con  DG n°322 è  stato approvato il  PEG 2013 e che in data  
11.08.2013 con DG 277/380 sono stati approvati  gli obbiettivi prioritari di PEG  per la P.O.”Gestione Stadio 
e Manifestazioni sportive” codice ZL41 Programma “M”;

Preso atto che con  DD n° 4048 del 30.04.2010  si  delega,  fra l’altro, al Responsabile della P.O.  
Gestione Impianti Sportivi in Concessione e Manifestazioni l’adozione degli atti , relativi alla conduzione 
degli impianti di Sua competenza;

Premesso che l’P.O. “Stadio e Manifestazioni” provvede normalmente con propri uomini e mezzi  
alla cura del manto erboso dell’impianto, dei campi del Centro Sportivo di allenamento, dello Stadio A.  
Franchi e dello Stadio di atletica  L. Ridolfi. e che periodicamente sorge  la necessità di operare alcuni  
trattamenti con il supporto di Ditta specializzata, che consenta un lavoro ottimizzato per qualità e tempi di  
esecuzione con macchinari specifici;

Rilevato che a fronte di lavori già eseguiti, si rileva la la necessità di effettuare un intervento sul  del  
manto erboso dello stadio A. Franchi  di :n° 1 grossa carotatura con macchina verticale Verti Drain; n°1  ,  
fornitura e stesura di sabbia silicea);

Considerato,  che  per  gli  interventi  sopra  descritti,  necessita  avvalersi  di  ditta   che  consenta 
l’intervento con mezzi idonei ad effettuare i trattamenti con tempi compatibili con  l’urgenza determinata  
dalla  necessità  di  risultato nei  tempi  necessari  a  consentire  la  ripresa  delle  attività  da parte  della  ACF  
Fiorentina ;
Pagina 1 di 3 Provv. Dir.2013/DD/11117



Preso atto che  la Ditta Galardini Sport di Fedi Mariella Giorgia, che ha già più volte operato per  
l’A.C., risulta essere  l’unica ditta iscritta al  Mercato Elettronico del Comune di Firenze, per gli specifici  
trattamenti richiesti ;

Premesso che gli interventi sopra descritti sono stati inseriti nelle codifiche del M.E. art. 16320 –  
16323 – 16332;

Che,  preso atto  di  quanto sopra,  per l’estrema urgenza di  provvedere,  si  era richiesto alla Ditta 
Galardini Sport di Fedi Mariella preventivo, pervenuto il 19.09.2013, con il quale si rimettono le  offerte con  
i singoli prezzi  per i trattamenti sopra indicati ed in particolare:

- n° 1 intervento di grossa carotatura con macchina verticale Verti Drain per €. 2.325,00   
- fornitura e stesura di sabbia silicea per €. 2.800,00

per un importo di   €. 5.125,00= +I.V.A 22% per un totale di €. 6.252,50;

Valutato che non sono rilevabili rischi interferenti per i quali è necessario adottare misure relative di  
sicurezza, per cui non è necessario redigere il DUVRI;

Accertata la disponibilità esistente sul Cap.30930  “Prestazione servizi  impianti in concessione “; 

Ritenuta congrua l’offerta ;

Preso atto della regolarità del DURC;

Visto il CIG: Z090CA420A

Visto l’art. 125 c. 8 e c. 11 del D. Lgs. 163/2006

Visti gli 7.1, 10.3 e 11.1 della Deliberazione del C.C. 326 del 05.05.2006 del Regolamento delle 
Spese in economia;

Visto l’art. 183 del D.Lgs. 267/2000;

Visto l’art. 58 dello Statuto del Comune di Firenze;

Visto  l’art.  13  del  Regolamento  dell’Ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi  approvato  con  Del 
423/642 del 24.10.2011;
  
Preso atto della regolarità tecnica del provvedimento

D E T E R M I N A

- di  affidare, per i motivi espressi in narrativa,  alla Ditta Galardini Sport di Fedi Mariella 
Giorgia – Via Toscana 51030- Chiazzano (PT) –   il servizio relativo al trattamento di -n° 1 
interventi di grossa carotatura con macchina verticale Verti Drain e  fornitura e stesura di  
sabbia silicea, per un totale di €. €.6.252,50 I.V.A. 22% compresa;   (C.BEN. 8244);

- di impegnare sul Cap. 30930 dove esiste la necessaria disponibilità finanziaria  la somma di 
€.6.252,50.=  

Pagina 2 di 3 Provv. Dir.2013/DD/11117



ALLEGATI INTEGRANTI

- PREV. DITTA GALARDINI

Firenze, lì 02/12/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile
Fabio Minnella

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 31340 0 13/007344 00 6252,5

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 03/12/2013 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 3 di 3 Provv. Dir.2013/DD/11117


